中国人民银行邢台市中心支行文件

是否同意公开：是
邢银建议字〔2022〕第3号

      对邢台市第十六届人民代表大会
第二次会议第328号建议的答复

冯亮代表：
您提出的《关于加强扶持中小企业，协助企业渡困的建议》（〔2022〕第328号）的建议收悉，我中心支行高度重视，认真组织相关部门针对建议提出的问题进行了研究，现将会办意见答复如下：
中小微企业是国民经济发展的生力军，是我国经济发展的活力所在，是我国经济体系中最具创新活力的“经济细胞”，在稳定增长、扩大就业、促进创新、繁荣市场和满足人民群众需求等方面，发挥着极为重要的作用。支持实体经济尤其是中小微企业发展是金融系统义不容辞的责任，人民银行邢台市中心支行坚决贯彻落实党中央、国务院关于做好“六稳”“六保”工作决策部署，按照市委市政府和上级行工作要求，精准施策、持续发力，多措并举，引导金融机构加大对中小微企业的支持力度，切实缓解市场主体融资难融资贵问题。
一是强化政策引领，信贷投放实现稳增长。制定《2021年邢台市金融支持稳企业保就业工作方案》《邢台市“贷动小生意 服务大民生”金融支持个体工商户专项行动实施方案》，牵头起草《邢台市人民政府办公室关于促进邢台市银行业高质量发展的意见》，落实《中国人民银行关于深入开展中小微企业金融服务能力提升工程的通知》，持续抓好金融支持稳企业保就业政策落实落地，引导全市金融机构将更多信贷资源投向民营、中小微等重点领域。截至2021年底，全市普惠小微贷款余额586.44亿元，同比增长38.69%，支持46054户经营主体，同比增加8894户，其中信用贷款余额107.20亿元，同比增长104.1%。
二是发挥货币政策工具作用，增强金融服务实体经济能力。持续推进支小再贷款、再贴现投放。制定《关于进一步加强再贷款工具投放和质押品管理的通知》，明确各县（市）具体投放目标，确保政策红利及时精准直达市场主体。2021年累计向28家地方法人金融机构发放再贷款41.88亿元，其中支小再贷款23.18亿元，支农再贷款9.64亿元，办理扶贫再贷款展期9.06亿元，累计办理再贴现32.59亿元，有效引导金融机构为小微企业提供优惠资金，纾解融资难题。为2199家普惠小微企业办理延期偿还贷款本金83.43亿元，发放激励资金8343.6万元，为4737家普惠小微企业发放纯信用贷款20.19亿元，发放信用贷款支持计划8.08亿元。切实缓解了企业面临的资金短缺问题，为稳住市场主体提供了有力的金融支持。
三是加强银企对接，破解融资难题。深入开展中小微企业金融服务能力提升工程、“贷动小生意 服务大民生”金融支持个体工商户发展专项行动，制定行动实施方案，召开推进会议，最大限度满足个体工商户等重点群体融资需求，加大信用贷款投放力度。持续发挥邢台市民营小微企业首贷续贷中心服务职能，推动金融服务小微企业提质增效。2021年，首贷续贷服务中心累计接待小微企业融资咨询860次，共310家小微企业达成融资意向，金额累计超4.5亿元。以企业基本户开户行为主办行，组织全市金融机构深入开展银企对接活动，实现银企对接增量扩面。截至2021年12月末，全市金融机构累计对接企业16万余家。联合地方金融监管局，开办全省首家“金融云课堂”线上宣讲金融惠企政策，向全市700余家小微企业主、个体工商户推送政策要点，扩大政策覆盖面和知晓度。
四是持续推动贷款利率下行，企业融资成本明显降低。2021年金融机构新发放企业贷款加权平均利率5.84%，较上年同期下降0.24个百分点，其中普惠小微贷款加权平均利率6.2%，较上年同期下降0.94个百分点。利率市场改革潜力不断释放，企业综合融资成本显著降低。
五是积极引导辖内金融机构加大产品创新力度。转变经营理念，精准对接中小微企业等群体的融资需求。例如任县农商行小贷中心积极引入第三方公司，合作推出面向小微企业的“和合e贷”信用贷款产品，取得较好成效；南宫联社积极建设新型小贷中心，以解决小微企业融资问题为己任，创新推出“金凤e贷”相关业务，为小微企业提供特色产品和优质服务，积极助力小微企业发展；建设银行邢台分行针对小微企业融资特点，运用大数据、互联网、云计算等新兴技术，创新服务普惠金融的“五化”模式，通过大力推广“惠懂你”小微企业融资服务平台，有效解决小微企业融资难、融资贵、融资慢。
下一步，我中心支行将继续按照市委市政府及上级行相关工作要求，一是坚持稳健的货币政策更加灵活精准、合理适度，做好两项直达货币政策工具转换和接续工作，充分发挥再贷款、再贴现等货币政策工具引导作用，发挥支小再贷款的积极作用，用好普惠小微贷款支持工具，进一步加大对中小微企业的支持力度。二是落实《关于做好疫情防控和经济社会发展金融服务的通知》，加大宣传和推进各项金融支持实体经济发展的信贷政策，与相关部门积极协调配合，加强银企对接力度。持续发挥邢台市民营小微企业首贷续贷服务中心职能，推动金融服务中小微企业提质增效。三是继续开展“带动小生意 服务大民生”金融支持个体工商户专项行动，落实 “行长走基层”、“金融活水润万企”活动，发挥金融资源优势，引导金融机构下沉服务，深化银企精准对接，满足中小微企业金融需求。

中国人民银行邢台市中心支行
       2022年4月26日

[bookmark: _GoBack]